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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce s názvem Osobnost Engelberta Dollfusse je

zmapování Dollfussova života. Engelbert Dollfuss byl významným politikem zejména

30. let 20. století. Od svého zvolení kancléřem změnil Rakouskou republiku v tzv.

„austrofašistický“ stát. V rámci budování nového státu zaváděl mnoho opatření, pro

která si vysloužil také přezdívku „Milimetternich“. Svůj vybudovaný post si ale dlouho

neužil. Kvůli dlouhodobému odolávání nacistickému vlivu se dostal do nepřízně Adolfa

Hitlera, a stal se tak jednou z jeho prvních obětí. Cílem bakalářské práce je analyzovat

a interpretovat osobnost E. Dollffusse na základě literatury a pramenů z 30. let

20. století, a zachytit tak významné okamžiky jeho života.

Klíčová slova: Engelbert Dollfuss; Křesťansko-sociální strana; Rakousko; Stavovský

stát

ABSTRACT

The bachelor thesis „The personality of Engelbert Dollfuss“ focuses on his life.

Engelbert Dollfuss was an important politician, especially in the 1930s. Since his

election he worked on changing the Republic of Austria into „Austrofascist“ state.

Within the creation of the new state, he intoduced many new measures, for which he

was called „Milimetternich“, but he didn´t enjoy his position for a long time. Because of

his long resistence against the Nazi influence, he got himself into a disgrace of Adolf

Hitler and became one of his first victimes. The aim of the bachelor thesis is to analyze

and construe the personality and character of E. Dollfusse based on the sources and

literature from the 1930s and capture the significant moments of his life.

Keywords: Engelbert Dollfuss, The Christian Social Party, The Republic of Austria,

The corporate state
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ÚVOD

Po první světové válce vznikla Rakouská republika, která se už od svých

počátků musela vyrovnat s celou řadou problémů. Pro rakouský národ nebylo zprvu

vůbec jednoduché odpoutat se od Německého státu, jelikož jim v tom bránily dlouholeté

společné kořeny. Ve 20. letech 20. století, ale i následně ve 30. letech 20. století se

Rakousko potýkalo se slabou hospodářskou a ekonomickou situací. Ani politická scéna

nebyla ideální. Střetávali se zde dva političtí soupeři, kterými byla strana křesťansko-

sociální a strana sociálně-demokratická. Politiku ovlivňovala ke konci 30. let 20. století

také nacistická hnutí a popularita strany NSDAP stále rostla. Jednou

z nejvýznamnějších osobností této doby byl rakouský kancléř Engelbert Dollfuss, který

byl přesvědčeným křesťansko-sociálním politikem. Jeho osobnost dodnes vyvolává

diskuse. Z jedné strany je E. Dollfuss vnímán jako fašistický diktátor, ze strany druhé je

na něj nahlíženo jako na mučedníka, který položil svůj život za vybudování nového

státu a zemřel v boji s nacisty. Pro svá opatření při budování státu a pro svou malou

a drobnou postavu si vysloužil přezdívku Milimetternich.

Cílem bakalářské práce je analyzovat osobnost E. Dollfusse v kontextu událostí

v Rakousku. Práce zachycuje vývoj této sporné osobnosti od jeho dětství až do jeho

smrti, kdy byl během červencového puče roku 1934 zabit nacisty. Zásadněji se budu

věnovat vývoji ve třicátých letech minulého století, která prostřednictvím rakouského

kancléře přinesla Rakousku největší změny.

Bakalářská práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola zaznamenává vývoj

v Rakousku po první světové válce. Poukazuje na problém sebeurčení národa, řeší

smlouvy v Saint Germain a nastiňuje politickou a hospodářskou situaci poválečného

státu. Druhá kapitola už se zaměřuje na samotného E. Dollfusse, na jeho rodinné

poměry, studia a zachycuje jeho kariérní růst na pozadí dění v Rakousku. Ve třetí

kapitole se dostávám k Dollfussově diktatuře, kde jsou zaznamenány události, jako je

4. říjen 1933, které vedly k pádu demokracie v Rakousku. Ve třetí kapitole jsou popsány

únorové události roku 1933, věnuji se krátce také nové ústavě z roku 1934 a zrušení

politických stran. Čtvrtá kapitola je vymezena Dollfussovým politickým stykům

s Benitem Mussolinim, jeho protinacistickým snahám a atentátu na kancléřovu osobu.

Poslední kapitola je věnována smrti E. Dollfusse. Jsou zde popsány přípravy
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nacistického puče, jeho komplikace, následná smrt rakouského kancléře a dozvuky

puče.

Citované prameny a literatura jsou převážně tištěné povahy. V práci byla použita

česká literatura, které je doplněna převážně německou literaturou. Literatura je ještě

doplněna českými a německými novinovými články. Byla využita periodika Národní

listy, Jihočeské listy, Hlas lidu, rakouský Arbeiter Zeitung, Neue Freie Presse

a Reichspost, která dokreslují nálady mezi obyvateli ve 30. letech 20. století. Nejčastěji

využívanou literaturou v bakalářské práci je kniha Mein Vater: Hitlers erstes Opfer od

Evy Dollfuss, která byla dcerou E. Dollfusse. Tato kniha je pro bakalářskou práci velmi

podstatná, jelikož detailně popisuje kancléřův život a to nejen politický, ale také osobní.

Další často využívaná kniha této bakalářské práce je od českého autora Martina Jeřábka,

který zachycuje konec demokracie v Rakousku mezi léty 1932-1938.

V bakalářské práci byly využity následující metody. Metoda analyticko-

syntetická, komparativní metoda při srovnávání situace ve 20. letech 20. století a ve

30. letech 20. století., a metoda heuristická.
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1. DOLLFUSSOVA DOBA A JEJÍ PROBLEMATIKA

První světová válka měla pro Rakousko-Uhersko, jakožto i pro ostatní země,

velmi negativní dopad. Rakousko-Uhersko, existující před první světovou válkou,

nemohlo být znovu obnoveno. Objevila se zde snaha o vytvoření nového státu, a to

o vytvoření tzv. Německého Rakouska. Tento stát měl sdružovat území předválečného

státu s převážně německy mluvícím obyvatelstvem.1 Označení Německé Rakousko bylo

oficiálně stvrzeno zákonem, který byl vydán dne 12. listopadu 1918.2 Přes veškerá

probíhající jednání a snahu vybudovat novou formu státu na základě demokracie, je

důležité říci, že k rezignaci Karla Habsburského došlo až dne 11. listopadu 1918.3 I přes

tento fakt, dne 30. října 1918, došlo k vytvoření první ústavy nového státu, zatím bez

pevně vymezených hranic. Přínosem „Usnesení o základních institucích státní moci“,

neboli říjnové ústavy ze dne 30. října, bylo hlavně přerozdělení státní moci Národním

shromážděním. Národní shromáždění získalo dle nové ústavy moc zákonodárnou. Tento

zákonodárný sbor volil státní radu. Státní rada měla tři prezidenty vytvářející kolektivní

hlavu státu a jejím úkolem bylo jmenovat vládu.4 Ve vládě si svou popularitu získaly

politické strany sociálně demokratická a křesťansko-sociální. Tyto strany získaly ve

volbách dne 16. února 1919 141 křesel z celkových 169 křesel. Největší moc měli

sociální demokraté v čele s kancléřem Karlem Rennerem.5

Po první světové válce bylo nutné určit hranice jednotlivých států a zajistit mír

v Evropě, za tímto účelem se konala konference v St. Germain. Mírová jednání v Saint

Germain rozhodně neprobíhala dle představ rakouské delegace. Již po předání první

části mírových podmínek, dne 2. června 1919, rakouský ministr zahraničí Otto Bauer

prohlásil: „Mírové podmínky pro Německé Rakousko jsou ještě těžší než pro německou

říši.“ Dne 7. července se sešlo rakouské ústavodárné shromáždění, kde O. Bauer uvedl

své pochybnosti a nesouhlas s těmito podmínkami. Vyjádřil se také o mizivé možnosti

zachování míru v Československu. Dle O. Bauera bylo nepravděpodobné, že šest

1 VEBER, Václav. Dějiny Rakouska. 1. dopl. a rev. Vyd. Praha: Lidové noviny, 2002. Dějiny států,
s. 472-475.
2 KONRÁD, Ota. Nevyvážené vztahy: Československo a Rakousko 1918-1933. Praha: Masarykův ústav
a Archiv AV ČR, 2012, s. 31.
3 Tamtéž, s. 42.
4 Tamtéž, s. 39.
5 VEBER, Václav. Dějiny Rakouska. 1. dopl. a rev. Vyd. Praha: Lidové noviny, 2002. Dějiny států,
s. 472-475.
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národností se vzájemnou nenávistí spolu bude moci vycházet a je dle něj tedy


[…]


V prohlášení stálo, že i když Rakousko nechalo rakouské povstalce volně odejít do

Německa a nepozatýkalo je, tak německá vláda vydala nařízení po překročení

Německých hranic rakouské povstalce zatknout. Německý vyslanec ve Vídni dr. Rieth

byl na základě toho, že neinformoval Německo o dohodě volného odchodu povstalců do

Německa, ze své funkce odvolán.114

B. Mussolini poskytl Dollfussově manželce A. Dollfussové letadlo, kterým byla

dne 26. července 1934 převezena z Itálie do Vídně. V dobu, kdy byl E. Dollfuss

zavražděn, pobývala jeho žena i s dětmi v lázních v Riccione. V Itálii měla rodina trávit

společně prázdniny.115 Rakev s mrtvým kancléřem byla převezena z budovy kancléřství

z Ballhausplatzu do vídeňské radnice a byla zde otevřena, aby se s rakouským

kancléřem lidé mohli rozloučit. Dle novin Reichspost Dollfussovu rakev navštívilo

100. 000 lidí. V sobotu dne 28. července se s Dollfussem rozloučili při smutečním

obřadu mimo rodiny také politické elity evropských zemí.116 Reichspost psal

o Dollfussově smrti jako o nesmírném neštěstí v článku Spolkový kancléř zabit rukou

vraha. Rakousko dle novin přišlo o naprosto jedinečnou osobu.“117

Vdova A. Dollfussová dne 11. března 1938 opustila i s dětmi Rakousko. Rodina

odešla nejprve do Československa. Odtud se v září 1938 dostala do Anglie, kde děti

Rudi a Eva Dollfussovi nastoupili na internátní školu. Dne 25. února 1973 zemřela

A. Dollfussová. Dcera Eva zemřela v lednu 1993.118
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce bylo analyzovat osobnost rakouského kancléře

a tvůrce stavovského státu Engelberta Dollfusse, a to převážně ve 30. letech 20. století.

Je důležité zmínit, že rakouský kancléř byl zabit ve chvíli, kdy Rakousko bylo

vystaveno většímu tlaku ze strany německých nacistů, než tomu bylo za jeho politické

kariéry.

Faktem, který nelze opomenout je, že ve chvíli, kdy se E. Dollfuss stal

kancléřem, bylo Rakousko v hluboké hospodářské a ekonomické krizi. Rakouský

kancléře, který byl považován zprvu za dočasného kancléře, musel projevit značné

diplomatické vlohy, aby svou zemi z této krize vyvedl. Při vyjednávání půjčky

z Lausanne uzavřené dne 15. července 1932 komplikovala vyjednávání sama rakouská

vláda, která nesouhlasila s podmínkami smlouvy. Politická rozpolcenost a rivalita mezi

stranami situaci kancléři také neulehčovala. Vytvořením koalice v roce 1932

Křesťansko-sociální stranou, Landbundem a Heimatblockem zřejmě také nebylo

nejšťastnějším Dollfussovým krokem, jelikož názory stran se ideologicky příliš lišily

a navíc měla vládní koalice převahou jediného hlasu. Na druhou stranu byla jediným

možným krokem poté, co sociální demokraté odmítali spolupráci se stranou křesťansko-

sociální.

Zkušenosti, které získal při spolupráci s proněmecky smýšlejícími politickými

stranami v koalici a vzrůstající popularita NSDAP v Rakousku, v kancléři vyvolávala

obavy. Pravděpodobně díky těmto faktorům se E. Dollfuss chopil příležitosti, když

v březnu 1933 v dobré víře ve prospěch hlasování odstoupili prezidenti Národní rady,

a využil formálního nedostatku rakouského parlamentarismu a parlament rozpustil. Poté

začal rakouský kancléř podnikat další kroky, směřující k autoritativnímu režimu. Mezi

tyto kroky patřil například i zákaz politických stran. Jeho snahy byly zakončeny dne

1. května 1934 rakouskou ústavou, která poukazovala na autoritativní režim.

Z Dollfussova jednání lze zároveň vyčíst, že jeho počátečním úmyslem nebylo

z Rakouské republiky vytvořit fašistický stát. Z jednání mezi ním, B. Mussolinim

a nacistickým Německem lze zpozorovat, že k vytvoření fašistického státu dospěl mimo

jiné i pod tíhou dané situace. E. Dollfuss nechtěl v žádném případě dovolit, aby bylo

Rakousko začleněno pod nadvládu nacistického Německa. Jeho hlavní snahou bylo, aby

si Rakousko zachovalo svou suverenitu. Itálie, v čele s B. Mussolinim, mu poskytovala
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jisté záruky, že Německu nedovolí, aby si A. Hitler území násilně nárokoval.

B. Mussolini za svou ochranu požadoval loajalitu rakouského kancléře a bylo i v jeho

zájmu, aby Rakousko zůstalo neutrálním státem.

Osobnost Engelberta Dollfusse je dodnes sporná. Na rakouského kancléře nelze

nahlížet z pohledu mučedníka ani jako na rozhodného diktátora. E. Dollfuss byl

nepochybně schopným politikem, o čemž svědčí také jeho politická kariéra. Šel pevně

za svými cíli.
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Příloha č. 1: Foto Engelberta Dollfusse

Zdroj: http://rexcz.blogspot.cz/2013/07/dollfuss-rakousky-vlastenec-2004.html

Příloha č. 2: Engelbert Dollfuss s manželkou a dětmi

Zdroj: http://www.eclecticatbest.com/2011/08/assassination-of-engelbert-dollfuss.html

http://rexcz.blogspot.cz/2013/07/dollfuss-rakousky-vlastenec-2004.html
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Příloha č. 3: Mrtvola Engelberta Dollfusse v budově rakouského kancléřství

Zdroj: https://iconicphotos.wordpress.com/tag/engelbert-dollfuss/
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