**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Filozofická fakulta**
**Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky**

**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Osobnost Engelberta Dollfusse
Autorka práce: Kamila Zemanová
Vedoucí práce: PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.
Oponentka práce: PhDr. Miroslava Kubatová Pitrová, Ph.D.

<b>1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE</b> (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autorky x
<b>2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE</b> (hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x

### 3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářská práce studentky K. Zemanové se zabývá osobností Engelberta Dollfusse, významného rakouského politika 20. století, který zastával od května 1932 do července 1934 post kancléře. V jeho osobnosti se odráží jak nesnadné střetávání konzervativních autoritativních principů a katolických názorů formovaných především encyklikami papeže Pia XI., tak obavy o budoucí směřování Rakouska, jehož režim 30. let představoval tzv. třetí cestu mezi komunismem a nacismem. Z tohoto pohledu je zpracovávání podobného tématu významné a novátorské, přestože již v české historiografii existují k jeho životu některé dílčí studie.

Studentka K. Zemanová zpracovávala poměrně zajímavý životní příběh E. Dollfusse, zůstala však pouze na úrovni české historiografie. Ačkoliv je její poměrně malý vhléd do pramenů obecně omluvitelný, rozhodně není možné přehlížet absenci stěžejní německé a rakouské literatury, která je navíc k tomuto významnému mezníku moderních dějin značně rozsáhlá! Postrádám např. klasické práce H. Bußhoffa *Das Dollfuß-Regime in Österreich* (1968), U. Eichstädta *Von Dollfuß zu Hitler* (1955), D. Rossa *Hitler und Dollfuß* (1966) či syntetické dějiny Rakouska od E. Weinzierla a K. Skalníka *Österreich 1918-38* (1983) tím spíše, že práce vznikala na Ústavu česko-německých areálových studií a germanistiky. Jejich zahrnutí do výsledné analýzy by tak překonalo poněkud nekriticky přejímaná klišé české historiografie a posunulo možnosti bádání o trochu dále. To se však bohužel nestalo.

Stylistická a gramatická stránka bakalářské práce je na standardní úrovni. Spokojena však nejsem s formální úpravou. Pozn. pod čarou jsou jiným typem písma, stejně tak je jiný typ písma použit i pro obsah a číslování stránek. Se zarovnáním do bloku autorka také celou práci bojuje. I časopisecké zdroje se řadí dle abecedy.

Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji ještě stupněm dobře.

**Mohla by autorka u obhajoby vysvětlit absenci zásadních cizojazyčných zdrojů?**

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI**

**NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:**

VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE – **DOBŘE** – NEVYHOVĚL/A

V Českých Budějovicích dne 12. května 2016

Datum

Podpis